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Svrha je ovog kratkog vodiča ponuditi građanima najosnovnije informaci-
je o polugodišnjem izvršenju proračuna Grada Zagreba za 2025. i potaknu-
ti ih da prate proračun i komuniciraju s gradskim vlastima. Na mrežnim 
stranicama Grada dostupan je Polugodišnji izvještaj o izvršenju prora-
čuna Grada Zagreba za 2025. o kojem će Gradska skupština raspravljati  
16. listopada 2025. Kao pomoć za razumijevanje tog izvještaja i gradskog 
proračunskog procesa općenito, može poslužiti i Vodič kroz proračun Gra-
da Zagreba (s općim informacijama o gradskom proračunu i proračunskom 
procesu). Koristan može biti i niz povezanih proračunskih dokumenata  
i kratkih vodiča Grada Zagreba dostupnih na mrežnoj stranici Proračun.

Gradska je skupština 5. prosinca 2024. izglasala Proračun za 2025., ko-
jim su planirani ukupni prihodi od 2,75 mlrd. €, te ukupni rashodi od 
2,89 mlrd. €. U travnju 2025. provedena je i preraspodjela proračunskih 
sredstava, kojom su osigurana sredstva za rješavanje imovinsko-prav-
nih odnosa radi poboljšanja prometne situacije i sigurnosti posjetitelja 
stadiona u Kranjčevićevoj ulici, podmirenje zateznih kamata uglavnom 
vezanih uz pravomoćne presude, te dodatno sufinanciranje Hrvatskog 
narodnog kazališta. Preraspodjelom se nisu mijenjali ukupni prihodi i 
rashodi proračuna.

Među najznačajnijim obilježjima polugodišnjeg izvršenja gradskog prora-
čuna za 2025. može se istaknuti ostvarenje oko:

•	 44% prihoda i 46% rashoda poslovanja planiranih za čitavu godinu;
•	 �43% prihoda od prodaje nefinancijske imovine (najvećim dijelom ze-

mljišta i stambenih objekata) planiranih za čitavu godinu;
•	 �20% rashoda za nabavu nefinancijske imovine (najvećim dijelom gra-

đevinskih objekata) planiranih za čitavu godinu;
•	 �25,6 mil. € suficita, koji zajedno s prenesenim viškom iz prethodnog 

razdoblja čini ukupan suficit od 144 mil. €.

Slijedi kratki prikaz prihoda, rashoda, računa financiranja i duga grad-
skog proračuna u razdoblju od 2022. – 2025., podrobnija razrada predlože-
nog polugodišnjeg izvršenja za 2025., te usporedba s tekućim planom pro-
računa za 2025., odnosno preraspodjelom iz travnja 2025.

preraspodjela 
proračunskih sredstava   
ako se tijekom godine 
nepredviđeni ili nedovoljno 
predviđeni rashodi ili 
izdatci ne mogu podmiriti 
u okviru planiranih 
sredstava, gradonačelnik 
može, na prijedlog 
Gradskog ureda za financije 
i gradskoga upravnog 
tijela, odlučiti o njihovom 
podmirenju preraspodjelom 
proračunskih sredstava. 

rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine 
za nabavu neproizvedene 
imovine (npr. zemljišta), 
proizvedene imovine (npr. 
građevinskih objekata), 
plemenitih metala, itd.

prihodi poslovanja 
prihodi od redovnih 
aktivnosti Grada (od 
poreza na dohodak, pomoći, 
HZZO-a, raznih pristojbi i 
naknada, itd.).

rashodi poslovanja 
vezani su uz tekuće, 
redovito poslovanje Grada 
(rashodi za zaposlene, 
materijalni rashodi, 
subvencije, dane pomoći, 
naknade građanima i 
kućanstvima, itd.).

prihodi od prodaje 
nefinancijske imovine 
od prodaje dugotrajne 
imovine Grada (stambenih 
i poslovnih objekata, 
zemljišta, plemenitih 
metala, itd.).

https://web.zagreb.hr/sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/CPDNW?OpenFrameset
https://web.zagreb.hr/sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/CPDNW?OpenFrameset
http://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/ZG_vodic_kroz_proracun_web%20241114.pdf
http://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/ZG_vodic_kroz_proracun_web%20241114.pdf
https://www.zagreb.hr/proracun/113894
https://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/proracun%202025/Prora%C4%8Dun%20Grada%20Zagreba%20za%202025.%20i%20projekcije%20za%202026.%20i%202027.%20-%20za%20objavu.pdf
https://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/proracun%202025/preraspodjela%20sredstava%2004_2025/Zaklju%C4%8Dak%20o%20preraspodjeli%20sredstava%20planiranih%20u%20Prora%C4%8Dunu%20Grada%20Zagreba%20za%202025.pdf
https://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/proracun%202025/preraspodjela%20sredstava%2004_2025/Zaklju%C4%8Dak%20o%20preraspodjeli%20sredstava%20planiranih%20u%20Prora%C4%8Dunu%20Grada%20Zagreba%20za%202025.pdf
https://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/proracun%202025/preraspodjela%20sredstava%2004_2025/Zaklju%C4%8Dak%20o%20preraspodjeli%20sredstava%20planiranih%20u%20Prora%C4%8Dunu%20Grada%20Zagreba%20za%202025.pdf
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OSTVARENI PRIHODI I RASHODI 

U prvom polugodištu 2025. ostvareni prihodi proračuna Grada Zagreba 
iznose 1,22 mlrd. €, a rashodi 1,17 mlrd. € (grafikon 1). U odnosu na plan 
proračuna za 2025., ostvareno je 44,3% ukupno planiranih prihoda te 
40,3% ukupno planiranih rashoda. 

Gradski proračun sadrži prihode i rashode 329 proračunskih ko-
risnika, odnosno tijela i ustanova čiji je isključivi osnivač Grad 
Zagreb ili su sastavnice nekog od tih tijela ili ustanova. Zakonom 
o proračunu definirani su uvjeti vezani uz prihode i rashode koje 
gradski proračunski korisnici moraju zadovoljavati. To su, primje-
rice, javnozdravstvene ustanove (domovi zdravlja, poliklinike, bol-
nice, zavodi), predškolske, osnovnoškolske i srednjoškolske ustano-
ve, ustanove u kulturi, ustanove socijalne skrbi, Javna vatrogasna 
postrojba, Zavod za prostorno uređenje, ustanova Priroda Grada 
Zagreba, Zoološki vrt, ustanova Upravljanje sportskim objektima, 
Ustanova za sveobuhvatnu skrb „Tigrovi“ i Razvojna agencija Za-
greb za koordinaciju i poticanje regionalnog razvoja.

Grafikon 1: Prihodi i rashodi proračuna Grada Zagreba, 2022. – 2025. (u mlrd. €)

https://rkpfi.drzavna-riznica.hr/PORTAL/Rkp
https://rkpfi.drzavna-riznica.hr/PORTAL/Rkp
https://www.zakon.hr/z/283/zakon-o-proracunu
https://www.zakon.hr/z/283/zakon-o-proracunu
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OSTVARENI PRIHODI 

U prvom su polugodištu 2025. ostvareni ukupni prihodi od 1,22 mlrd. €  
(grafikon 2), od čega je 52% prikupljeno od poreza na dohodak  
(635,2 mil. €). Gradska je skupština 18. veljače 2025. donijela Odlu-
ku o novim stopama godišnjeg poreza na dohodak, s nižom stopom od 
23% i višom od 33%, koje se primjenjuju od 1. ožujka 2025. Osim toga, 
od 1. siječnja 2025. povećan je osnovni osobni odbitak na 600 € mjeseč-
no, iznos odbitaka za uzdržavane članove obitelji na 3.600 € godišnje, a 
prag za primjenu više porezne stope podignut je na 60.000 € godišnje.
Slijede pomoći i donacije (261,6 mil. €, 21%), koje se najvećim dijelom  
(197,8 mil. €) odnose na plaće zaposlenih u osnovnim i srednjim školama, 
financirane iz državnog proračuna. Gradu je iz državnog proračuna do-
značeno i 22,9 mil. € pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije, te  
8,1 mil. € za različite programe i projekte: fiskalnu održivost dječjih vrtića 
(3,9 mil. €), sufinanciranje Arene Zagreb (1,9 mil. €), sufinanciranje među-
mjesnog javnog prijevoza učenika (0,8 mil. €), nastavak financiranja proje-
kata započetih iz Fonda solidarnosti EU-a (0,7 mil. €), izbore za predsjedni-
ka RH (0,6 mil. €), itd. Pomoći iz EU fondova i međunarodnih organizacija, 
najvećim dijelom iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, ostvarene 
su u iznosu od 26,5 mil. € i odnose se na: cjelovitu obnovu zaštićenih obje-
kata i objekata kulture (5,1 mil. €), cjelovitu obnovu obrazovnih (3,2 mil. €)  
i zdravstvenih objekata (3,1 mil. €), pomoćnike u nastavi (2,8 mil. €), projekt 
Školska shema voće, povrće i mliječni proizvodi (0,2 mil. €), itd.

Prihodi od raznih pristojbi i naknada ostvareni su u iznosu od 113 mil. € 
(9%), uglavnom od komunalnih doprinosa i naknada (72,7 mil. €), te priho-
da po posebnim propisima (39 mil. €) koje većinom ostvaruju proračunski 
korisnici, primjerice od sufinanciranja cijene produženog boravka u ško-
lama, od predškolskog odgoja i obrazovanja u dječjim vrtićima ili ulaznica 
za kulturne ustanove.

Četvrti po veličini su prihodi proračunskih korisnika od Hrvatskog zavo-
da za zdravstveno osiguranje (HZZO-a) za pružene zdravstvene usluge 
(105 mil. €, odnosno 9%). Odnose se, primjerice, na plaće temeljem ugovor-
nih obveza HZZO-a s javnozdravstvenim ustanovama Grada (domovima 
zdravlja, poliklinikama, bolnicama, zavodima).

Prihodi od korištenja imovine (38,1 mil. €, 3%), najvećim se dijelom od-
nose na godišnju naknadu za uporabu javnih cesta koja se plaća pri re-
gistraciji vozila (18,1 mil. €) te zakup i iznajmljivanje imovine (12 mil. €), 
poput stanova i poslovnih prostora, neizgrađenog građevinskog zemlji-
šta, reklamnih panoa i ormarića, terasa, parkirališnih mjesta, pokretnih 

Zaposleni su u gradski 
proračun u prvom 
polugodištu 2025. 
prosječno mjesečno 
uplaćivali 227 € poreza  
na dohodak. 

decentralizirana funkcija  
odgovornost za dio 
određenih javnih usluga 
(osnovno i srednje školstvo, 
zdravstvo, socijalna skrb i 
vatrogastvo) koje je država 
prenijela na određeni broj 
županija, gradova i općina, 
odredivši za to i dodatne 
oblike financiranja. 
 
Prema Zakonu o obnovi 
zgrada oštećenih potresom 
na području Grada 
Zagreba, Krapinsko-
zagorske, Zagrebačke, 
Sisačko-moslavačke i 
Karlovačke županije, dio 
od 6% prihoda od poreza 
na dohodak namijenjenog 
za decentralizirane 
funkcije može se utrošiti 
za saniranje šteta i obnovu 
od potresa, a sredstva za 
pokriće decentraliziranih 
funkcija u tom slučaju 
osiguravaju se u cijelosti u 
državnom proračunu.

ukupni prihodi    
prihodi poslovanja i prihodi 
od prodaje nefinancijske 
imovine. 

https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/akt?id=904b6a66-078a-486d-98f9-e22c0b99ea9b
https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/akt?id=904b6a66-078a-486d-98f9-e22c0b99ea9b
https://www.apprrr.hr/skolska-shema-2024-2025/
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naprava, kioska, naknade za kretanje motornim vozilom u središtu gra-
da i sl. Prihodi od ostalih poreza iznosili su 31,2 mil. € (3%), a uglavnom se 
odnose na porez na promet nekretnina (22,9 mil. €) i porez na cestovna 
motorna vozila (7,9 mil. €). 

Grafikon 2: Ostvareni prihodi gradskog proračuna u prvom polugodištu 2025. 

U odnosu na plan proračuna za 2025., najbrže se prikupljaju prihodi od 
prodaje i pružanja usluga (54,6%) koji obuhvaćaju prihode od davanja u 
zakup prostora, sportskih dvorana ili učionica, obavljanje sistematskih 
pregleda, programa poduke, raznih tečajeva i radionica, kliničkih ispitiva-
nja zdravstvenih ustanova u suradnji s farmaceutskim kućama, dežurstva 
hitne medicinske pomoći na manifestacijama i slično. U odnosu na plan 
proračuna za 2025., u prvom su polugodištu neki prihodi — neminovno, jer 
se proračun planira u godišnjim iznosima — prikupljeni u većem, a neki u 
manjem iznosu od polovice, primjerice prihodi od HZZO-a (52,2%), od ra-
znih pristojbi i naknada (51,8%), od pomoći (35,6%) te prihodi od prodaje 
dugotrajne imovine (43,2%). Stvarno ostvarenje će se moći utvrditi tek na 
kraju godine. 
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OSTVARENI RASHODI PO VRSTAMA

U prvom polugodištu 2025. ukupni rashodi iznose 1,17 mlrd. € (grafikon 3), 
odnosno, realizirano je 40,3% planiranih za čitavu 2025. Kao i kod prihoda, 
i neki su rashodi u odnosu na plan proračuna za 2025. realizirani više ili 
manje od polovice, primjerice, financijski rashodi (56,6%), rashodi za za-
poslene (54,9%), rashodi za nabavu dugotrajne imovine (19,6%).

Grafikon 3: Ostvareni rashodi gradskog proračuna u prvom polugodištu 2025. po vrstama 

(ekonomska klasifikacija)

Rashodi za zaposlene (578 mil. €) su plaće, doprinosi i ostali rashodi za za-
poslene, uključujući i rashode za zaposlene na projektima koji se finan-
ciraju iz sredstava EU-a. Od ukupnih rashoda za zaposlene, 336 mil. € se 
odnosi na plaće zaposlenih kod proračunskih korisnika kojima se sred-
stva ne doznačuju iz proračuna Grada Zagreba. Uglavnom je riječ o zapo-
slenima u osnovnim i srednjim školama za koje se sredstva osiguravaju u 
državnom proračunu te zaposlenima u bolnicama i ostalim zdravstvenim 
ustanovama za koje sredstva osigurava HZZO. Rashodi za zaposlene bilje-
že rast u odnosu na isto razdoblje 2024., sukladno potpisanim kolektivnim 
ugovorima kojima su povećane osnovice i materijalna prava zaposlenika. 

Materijalni rashodi (252,9 mil. €) se najvećim dijelom odnose na tekuća i 
investicijska održavanja objekata komunalne infrastrukture (npr. održa-
vanje javnih površina, javne rasvjete, cesta, groblja i krematorija) i obje-
kata gradske uprave i gradskih proračunskih korisnika, ali i na uredski 

ukupni rashodi    
rashodi poslovanja i rashodi 
za nabavu nefinancijske 
imovine. 
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materijal, energiju i usluge (primjerice, telefona, pošte, prijevoza, infor-
miranja), neophodne za funkcioniranje gradskih upravnih tijela i gradskih 
proračunskih korisnika.

Za nabavu dugotrajne imovine utrošeno je 119,6 mil. €, i to za gradnju ne-
razvrstanih cesta, komunalnu infrastrukturu, nabavu zemljišta, poslov-
ne i ostale građevinske objekte, ulaganja, rekonstrukciju, dogradnju te 
obnovu objekata oštećenih potresom, itd. Sredstva su najvećim dijelom 
utrošena preko gradskih ureda za obnovu, izgradnju, prostorno uređe-
nje, graditeljstvo i komunalne poslove te za obrazovanje, sport i mlade. 
Podrobnija se objašnjenja nalaze u dijelu o razvojnim programima i važ-
nijim investicijama. 

Subvencijama u iznosu od 103,3 mil. € potiču se proizvodnja i usluge tr-
govačkih društava, obrtnika, poljoprivrednika, te malih i srednjih podu-
zetnika. Najveći se dio odnosi na javni gradski prijevoz — ZET (73,6 mil. €), 
aktivnosti i mjere u vezi s gospodarenjem otpadom — Čistoća (13,8 mil. €), 
URIHO — zapošljavanje osoba s invaliditetom (6 mil. €), zakupninu dvora-
ne Arena (4,7 mil. €), odlagalište otpada Jakuševec — Prudinec (1,5 mil. €), 
Zagrebački inovacijski centar (0,7 mil. €), Centar za gospodarenje otpadom 
(0,4 mil. €), akceleratorski program — Startup Factory (0,3 mil. €), Tržnice 
Zagreb (0,3 mil. €), itd. 

Ostali poslovni rashodi u iznosu od 51 mil. € odnose se uglavnom na tekuće 
donacije, kapitalne pomoći te kazne, penale, i naknade štete. Tekućim se 
donacijama (41,5 mil. €) uglavnom sufinancira sport (14,9 mil. €), te vjerski i 
privatni vrtići i škole (10,8 mil. €). Kapitalnim se pomoćima (7,1 mil. €) uglav-
nom podmiruju obveze ZET-a (4,8 mil. €), Centra za gospodarenje otpadom 
(1,1 mil. €) te troškovi prijevoza osoba s invaliditetom.

Naknade građanima i kućanstvima iznosile su ukupno 39,1 mil. €. Obu-
hvaćaju novčanu pomoć za novorođenčad i roditelje odgojitelje (10,7 mil. €), 
dodatak uz mirovinu (9,1 mil. €), ZET prijevoz i prijevoz osoba s invalidite-
tom (9 mil. €), naknade za poboljšanje učeničkog i studentskog standarda 
(5,3 mil. €), sufinanciranje međumjesnog javnog prijevoza učenika, nabavu 
udžbenika i drugih obrazovnih materijala, te izvannastavne aktivnosti  
(1 mil. €), priključenje na komunalne vodne građevine (0,5 mil. €), pomoć 
kućanstvima za troškove stanovanja (0,4 mil. €), kao i razne druge progra-
me pomoći osobama s invaliditetom, nezaposlenima, dobrovoljnim dava-
teljima krvi, braniteljima i stradalnicima Domovinskog rata, itd.

subvencija  
bespovratno davanje 
sredstava za poticanje 
proizvodnje dobara ili 
pružanje usluga.
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OSTVARENI RASHODI PO NAMJENI 

U prvom polugodištu 2025., iz gradskog se proračuna prosječno mjeseč-
no na svakog građanina trošilo 250 € (grafikon 4), najviše za obrazovanje 
(96 €), zdravstvo (31 €), usluge unaprjeđenja stanovanja i zajednice (28 €), 
rekreaciju, kulturu i religiju (26 €), ekonomske poslove (25 €) i opće javne 
usluge (20 €).

Grafikon 4: Prosječna mjesečna potrošnja po namjeni (funkcijska klasifikacija),  

po građaninu, ostvarenje u prvom polugodištu 2025. (u €)

Rashodi za obrazovanje podrazumijevaju predškolsko obrazovanje 
(za zaposlenike u gradskim vrtićima, subvencioniranje povlaštenih 
cijena gradskih vrtića), te osnovno i srednjoškolsko obrazovanje 
(uključujući dio plaća za zaposlene, te materijalne rashode i nabavu 
dugotrajne imovine). 

Rashodi za zdravstvo obuhvaćaju zdravstvenu zaštitu, izradu  
i provedbu programa i strategija zdravstvene zaštite, promicanje 
zdravlja te prevenciju i suzbijanje ovisnosti, potpore zdravstve-
nim programima i projektima udruga i drugih oblika organizira-
nog zdravstvenog djelovanja, koordinaciju i kontrolu zdravstvenih 
ustanova u vlasništvu Grada.

Usluge unaprjeđenja stanovanja i zajednice uglavnom se odnose na 
održavanje gradske imovine i javnih površina (ulična rasvjeta i dr.).
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OSTVARENI RASHODI  
PO GRADSKIM UPRAVNIM TIJELIMA

U prvom polugodištu 2025. veći dio gradskih upravnih tijela u ukupnim 
rashodima sudjeluje s relativno malim iznosima, dok se na dva najznačaj-
nija ureda — za obrazovanje, sport i mlade te za socijalnu zaštitu, zdrav-
stvo, branitelje i osobe s invaliditetom — odnosi preko polovice proračun-
skih sredstava, odnosno prosječno 149 € mjesečno po građaninu.

Grafikon 5: Prosječna mjesečna potrošnja po gradskim upravnim tijelima (organizacijska 

klasifikacija), po građaninu, ostvarenje u prvom polugodištu 2025. (u €)*

* Uključeni su rashodi i izdatci.

Rekreacija, kultura i religija odnose se na službe rekreacije i sporta, 
kulture i religijske službe. 

Ekonomski poslovi uglavnom se odnose na javni gradski prijevoz, 
gradnju i održavanje cesta, poljoprivredu i turizam.
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RAČUN FINANCIRANJA

Grad je u prvom polugodištu 2025. ostvario 1,22 mlrd. € ukupnih prihoda  
i 1,17 mlrd. € ukupnih rashoda. Budući da je prikupljeno više nego što je 
potrošeno, ostvaren je proračunski višak od 54,7 mil. € (tablica 1).

 
Polugodišnje       
        izvršenje 

2022.

Polugodišnje
        izvršenje 

2023.

Polugodišnje
        izvršenje 

2024.
               Plan  

2025.

Polugodišnje       
        izvršenje 

2025.

Račun prihoda i rashoda 

Ukupni prihodi 880,0 1.051,0 1.097,3 2.753,7 1.219,8

Ukupni rashodi 735,4 890,4 933,8 2.890,9 1.165,1

Manjak/višak 144,6 160,6 163,6 -137,1 54,7

Račun financiranja i višegodišnji plan uravnoteženja

Primitci od financijske 
imovine i zaduživanja

77,0 20,3 0,04 175,8 0,5

Izdatci za financijsku 
imovinu i otplate 
zajmova

118,0 93,3 38,7 48,0 29,6

Neto financiranje -40,9 -72,9 -38,6 127,8 -29,1

(a) �Manjak/višak  
tekućeg razdoblja

103,7 87,7 124,9 -9,3 25,6

(b) �Preneseni manjak/
višak iz prethodnog 
razdoblja

-189,5 -87,5 50,7 16,5 118,4

Ukupan manjak/višak 
(a)+(b)

-85,8 0,2 175,7 7,2 144,0

Tablica 1: Račun prihoda i rashoda i račun financiranja, 2022. – 2025. (u mil. €)* 

* �S vlastitim i namjenskim prihodima i primitcima proračunskih korisnika i rashodima  

i izdatcima financiranim iz tih prihoda i primitaka.

Za razliku od pojmova prihodi i rashodi koji se koriste u računu prihoda  
i rashoda za poslovanje te prodaju i nabavu dugotrajne imovine, u raču-
nu financiranja se za financijsku imovinu, uzimanje, davanje i otplate 
zajmova koriste pojmovi primitci i izdatci. Primitci su priljevi novca, npr. 
vraćene glavnice po danim zajmovima, od prodaje dionica i obveznica, od 
zaduživanja, a izdatci su odljevi sredstava po tim istim kategorijama. 

Izdatci za financijsku imovinu i otplatu zajmova u prvom su polugodištu 
2025. iznosili 29,6 mil. €, uglavnom za otplatu glavnica kredita i zajmova. 
Utrošeno je 16,5 mil. € za otplatu glavnice primljenih financijskih kredita 
od tuzemnih kreditnih institucija, 8,6 mil. € za povećanje temeljnog kapi-
tala ZET-a te 1 mil. € za otplatu robnih kredita za objekt za smještaj starijih 
osoba na Lašćini. 

financijska imovina  
novac, depoziti,  
obveznice, itd.
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Tablica 1 pokazuje da je u prvom polugodištu 2025. ostvaren višak ukupnih 
prihoda nad rashodima od 54,7 mil. €, dok neto financiranje iznosi minus 
29,1 mil. €. Razlika između ostvarenog viška prihoda i neto financiranja, 
odnosno višak tekućeg razdoblja, iznosi 25,6 mil. €, a ukupni višak, zajedno 
s prenesenim viškom iz prethodnog razdoblja, 144 mil. €.

DUG GRADSKOG PRORAČUNA

Direktan dug Grada Zagreba je 30. lipnja 2025. iznosio 197,4 mil. € (gra-
fikon 6). Dug Grada se 2014. povećao za oko 119 mil. € zbog zaduživanja za 
Dom za starije osobe Lašćina te kupnju od Zagrebačkog holdinga bivše 
Tvornice željezničkih vozila Gredelj i Zagrepčanke. Desetogodišnji zajam 
za kupnju te imovine od 2014. vodi se kao dug po robnim kreditima. 

direktan dug  
zbroj svih proračunskih 
manjkova (deficita) iz 
tekućeg i ranijih razdoblja 
financiranih zaduživanjem. 

Grafikon 6: Dug Grada Zagreba (u mil. €), 2022. – 2025.*

* �Dug po robnim i financijskim kreditima prikazuje samo dug Grada, bez duga proračunskih 

korisnika; u prihode i primitke uključeni su vlastiti i namjenski prihodi i primitci 

proračunskih korisnika. U direktni dug nisu uključene obveze po ugovorenim cesijama/

faktoringu. Datum duga naveden je u zagradi.
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Uz direktan dug prikazan na grafikonu 6, Grad je potencijalno — kroz dana 
jamstva — izložen i indirektnom dugu od 403,3 mil. €. Od toga se najveći 
dio (305 mil. €) odnosi na jamstvo izdano u lipnju 2023. za obveznice Zagre-
bačkog holdinga izdane za refinanciranje duga iz 2007., odnosno 2016.

RAZVOJNI PROGRAMI — VAŽNIJE INVESTICIJE 

Za 2025. su planirana ukupna kapitalna ulaganja u objekte društve-
nih djelatnosti i u obnovu objekata oštećenih potresom u iznosu od  
334,9 mil. €, a tijekom prvog polugodišta obavljeni su radovi u vrijedno-
sti od 70,9 mil. €, odnosno 21,2% planiranog godišnjeg iznosa (grafikon 7). 
U odnosu na planirano za 2025. ostvareno je manje od polovice po svim 
stavkama, a najveća je razlika između planiranog za cijelu godinu i ostva-
renog u prvom polugodištu kod ulaganja za obnovu objekata Grada ošte-
ćenih u potresu (za 75,8 mil. €), školske objekte (za 64,1 mil. €), izgradnju 
knjižnice Paromlin (za 32,9 mil. €) i sportske objekte (za 30,4 mil. €). Po-
drobnija obrazloženja dostupna su u Polugodišnjem izvještaju o izvršenju 
programa radova kapitalnih ulaganja u objekte za društvene djelatnosti 
i u obnovu objekata oštećenih potresom u Gradu Zagrebu za razdoblje  
siječanj – lipanj 2025. 

Grafikon 7: Kapitalna ulaganja u objekte društvenih djelatnosti i obnovu objekata 

oštećenih potresom, ostvarenje u prvom polugodištu 2025. (u mil. €)

https://web.zagreb.hr/Sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/0/C1258C7500348BD3C1258D060035101A/$FILE/12%20Izvje%C5%A1%C4%87e%20o%20izvr%C5%A1enju%20Programa%20radova%20kapitalanih%20ulaganja%20u%20objekte%20za%20dru%C5%A1tvene%20djelatnos.pdf
https://web.zagreb.hr/Sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/0/C1258C7500348BD3C1258D060035101A/$FILE/12%20Izvje%C5%A1%C4%87e%20o%20izvr%C5%A1enju%20Programa%20radova%20kapitalanih%20ulaganja%20u%20objekte%20za%20dru%C5%A1tvene%20djelatnos.pdf
https://web.zagreb.hr/Sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/0/C1258C7500348BD3C1258D060035101A/$FILE/12%20Izvje%C5%A1%C4%87e%20o%20izvr%C5%A1enju%20Programa%20radova%20kapitalanih%20ulaganja%20u%20objekte%20za%20dru%C5%A1tvene%20djelatnos.pdf
https://web.zagreb.hr/Sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/0/C1258C7500348BD3C1258D060035101A/$FILE/12%20Izvje%C5%A1%C4%87e%20o%20izvr%C5%A1enju%20Programa%20radova%20kapitalanih%20ulaganja%20u%20objekte%20za%20dru%C5%A1tvene%20djelatnos.pdf
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Od značajnijih projekata u koje je ulagano u prvom polugodištu 2025. va-
lja izdvojiti: bazen Špansko (Oranice), dječje vrtiće Sveta Klara, Borovje, 
Podbrežje, Medo Brundo (Novi Retkovec), En ten tini (Sesvetska Sopnica), 
Jabuka (Trnava), osnovne škole Jakuševec, Horvati i Lučko (Ježdovec), ski-
jašku žičaru (Crveni spust), stadion Kranjčevićeva, Dom zdravlja Zagreb 
(ambulante Gračani i Špansko), bazen Dubrava, itd.

Jedan od ključnih ciljeva Grada je i intenziviranje poslijepotresne obno-
ve, a neka od najvažnijih kapitalnih ulaganja u obnovu objekata ošteće-
nih potresom tijekom prvog polugodišta 2025. odnose se na Dom sportova, 
zgradu Gradske uprave u Ulici grada Vukovara, Dječju bolnicu Srebrnjak, 
Gornjogradsku gimnaziju, Specijalnu bolnicu za plućne bolesti, Prvu eko-
nomsku školu, XVIII. gimnaziju i OŠ Ivana Gorana Kovačića, Gimnaziju Ti-
tuša Brezovačkog, itd.

Planom proračuna za 2025. predviđena je gradnja objekata i uređaja ko-
munalne infrastrukture u ukupnom iznosu od 105,2 mil. €, a tijekom pr-
vog polugodišta 2025. realizirano je 24,3 mil. €, odnosno 23,1% planiranog 
za čitavu godinu (grafikon 8), što je manje od polovice po svim stavkama, 
osim za sanacije klizišta. Pritom su najveće razlike kod ulaganja u neraz-
vrstane ceste i javnu rasvjetu.

Grafikon 8: Kapitalna ulaganja za gradnju objekata i uređaja komunalne infrastrukture, 

ostvarenje u prvom polugodištu 2025. (u mil. €)
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Sredstva za gradnju objekata i uređaja komunalne infrastrukture su — 
ovisno o projektima — upotrijebljena za izradu tehničke dokumentacije, 
različite etape gradnje, uređenja ili rekonstrukcije nerazvrstanih cesta, 
javnih površina, javne rasvjete i dr. Podrobnije informacije nalaze se u 
Polugodišnjem izvještaju o izvršenju Programa radova na području komu-
nalnog gospodarstva u Gradu Zagrebu za razdoblje siječanj – lipanj 2025.

KAKO SE I VI MOŽETE UKLJUČITI U 
PRORAČUNSKI PROCES?

Gradska će skupština — kao predstavničko tijelo građana — 16. listopada  
2025. raspravljati o Polugodišnjem izvještaju o izvršenju proračuna za 
2025. Radi se o 1,22 mlrd. € prihoda i 1,17 mlrd. € rashoda. Svaka je zapo-
slena osoba u proračun prosječno mjesečno uplaćivala 227 € poreza na 
dohodak, a Grad je po stanovniku prosječno mjesečno trošio 250 €. Na te-
melju podataka iz ovog kratkog vodiča i uz pomoć Vodiča kroz proračun 
Grada Zagreba, te proračunskih dokumenata i kratkih vodiča dostupnih 
na mrežnoj stranici Proračun, građani mogu sami analizirati planirane  
i ostvarene iznose, doprinijeti raspravama u Skupštini i pomoći što efika-
snijem prikupljanju i trošenju sredstava gradskog proračuna, u skladu sa 
željama građana i mogućnostima Grada.

https://web.zagreb.hr/Sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/0/C1258C7500348BD3C1258D060034C56E/$FILE/11%20Izvje%C5%A1%C4%87e%20o%20izvr%C5%A1enju%20programa%20radova%20na%20podru%C4%8Dju%20komunalnog%20gospodarstva%20u%20Gradu%20Zagrebu%20u.pdf
https://web.zagreb.hr/Sjednice/2025/sjednice_skupstine_2025.nsf/0/C1258C7500348BD3C1258D060034C56E/$FILE/11%20Izvje%C5%A1%C4%87e%20o%20izvr%C5%A1enju%20programa%20radova%20na%20podru%C4%8Dju%20komunalnog%20gospodarstva%20u%20Gradu%20Zagrebu%20u.pdf
http://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/ZG_vodic_kroz_proracun_web%20241114.pdf
http://www.zagreb.hr/UserDocsImages/arhiva/financije/ZG_vodic_kroz_proracun_web%20241114.pdf
https://www.zagreb.hr/proracun/113894
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KORISNE MREŽNE STRANICE

Grad Zagreb — Službene stranice Grada Zagreba 

Grad Zagreb — Financije — �Gradski proračun,  
kreditne ocjene Grada, obrasci 

Grad Zagreb — Proračun — �Svi proračunski dokumenti  
Grada Zagreba od 2015. godine

Gradski ured za financije i javnu nabavu — Kontakti, nadležnosti, poslovi 

Gradski uredi, zavodi i službe — �Detaljni podatci, kontakti,  
nadležnosti, poslovi

Gradska skupština — Ustrojstvo, nadležnosti, radna tijela, propisi

Gradske četvrti i mjesni odbori — �Granice područja, tijela,  
ovlasti kontakti

Zagrebački holding — Ustrojstvo, usluge, aktualnosti, kontakti

Službeni glasnik Grada Zagreba — Svi gradski propisi 

Ministarstvo financija — lokalni proračuni — ��Arhiva proračuna svih 
općina, gradova i županija

Zakon o proračunu — Zakoni i propisi vezani uz proračun

Vodiči kroz proračun Grada Zagreba — �Opći vodič kroz proračun  
Grada Zagreba te kratki vodiči 
kroz proračunske dokumente 
Grada Zagreba od 2015. godine

http://www.zagreb.hr/
http://www.zagreb.hr/default.aspx?id=7
https://zagreb.hr/proracun/113894
https://www.zagreb.hr/gradski-ured-za-financije-i-javnu-nabavu/175273
https://www.zagreb.hr/gradski-uredi-zavodi-i-sluzbe/175262
https://skupstina.zagreb.hr/
https://aktivnosti.zagreb.hr/
http://www.zgh.hr/
https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/home
https://mfin.gov.hr/istaknute-teme/lokalna-samouprava/financijski-izvjestaji-jlp-r-s/203
https://mfin.gov.hr/pristup-informacijama/zakoni-i-propisi-680/proracun-691/691
https://www.zagreb.hr/proracun/113894

